
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 222/2016 1 

Decreto Nº 225/2016 de 30/11/16 2 

Extrato de Termo de Distrato de Contrato 2 

Extrato de Contrato Dispensa de Licitação 2 

Extrato de Contrato Convite Nº 016/2016 FMS 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 076/2016 3 

Portaria Nº 357/2016 de 30/11/16 3 

Portaria Nº 358/2016 de 30/11/16 3 

Portaria Nº 359/2016 de 30/11/16 4 

Portaria Nº 360/2016 de 30/11/16 4 

Decreto 223/2016 Nomeação e Convocação 5 

Decreto 224/2016 Nomeação e Convocação 11 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 222/2016 
 
Designa a Comissão de Transmissão de 
Governo, composta por representantes da atual 
Administração e do Prefeito eleito. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada na Lei 
Orgânica  deste Município, e 

Considerando a Resolução Nº 1311/2012 do 
Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado da Bahia - que disciplina as 
Providências a serem adotadas pelos 
Municípios para a transmissão de cargos de 
Prefeitos Municipais e Presidentes de Câmaras, 
e da outras providências; 

Considerando que a atual medida visa 
preparar os atos de iniciativa da próxima 
Administração Municipal, atendendo-se ao 
interesse público da população da Cidade de 
Teixeira de Freitas no planejamento e 
preservação da continuidade dos serviços 
públicos, e, 

Considerando que a constituição de Comissão 
de Transmissão de Governo atende aos 
princípios constitucionais e infraconstitucionais 
da colaboração, da transparência, da ética e 
moralidade, e da eficiência e eficácia da 
atividade administrativa,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica designada a Comissão de 
Transmissão de Governo, composta por 
representantes da atual Administração 
Municipal e do Prefeito eleito.  

Art. 2º - A Comissão de Transmissão de 
Governo tem por finalidade o conhecimento e 
compartilhamento de informações e dados 
necessários ao futuro exercício da função do 
Prefeito eleito, preservando-se a continuidade e 
eficiência dos serviços públicos e da atuação 
administrativa. 

Art. 3º - A Comissão de Transmissão de 
Governo será composta pelos seguintes 
representantes: 

I - da atual Administração: 

a) Adinalva Maria da Silva Prates - Secretária 
Municipal de Finanças; 
b) Marli Oliveira de Jesus - Secretária Municipal 
de Administração, 
c) Nadia Zalina Alves de Azevedo Aguiar - 
Controladora Geral do Município; 
d) Vanuza Fonseca Lima - Diretora do 
Departamento Contábil; 

II - do Prefeito eleito: 

a) Charles de Melo Coelho, advogado OAB/BA 
23.183; 
b) Valdey Ferreira da Silva, advogado OAB/BA 
27.311; 
c) Paulo Américo Barreto da Fonseca, 
advogado OAB/BA 10.743; 
d) Wander Augusto Policario - Professor, RG 
20.121.713-97-SSP/BA; 
e) Paulo Sergio B. Saliba - Administrador de 
Empresas - RG 951.971-84-SSP/BA 
f) Maria Regina Brito Martins - Contadora e 
Economista - RG 784.264-30-SSP/BA 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

g) Jorge Henrique Secomandi Rodrigues - 
Engenheiro Agrônomo, CREA: 3231-D 

Parágrafo 1º - A Comissão de que trata este 
Artigo ficará sob a Coordenação Geral da 
Controladora Geral do Município, Sra. Nadia 
Zalina Alves de Azevedo Aguiar, sendo o 
Coordenador do Prefeito Eleito o Sr. Paulo 
Américo Barreto da Fonsêca, advogado 
OAB/BA 10.743. 

Parágrafo 2º - Os documentos solicitados 
deverão ser fornecidos mediante recibo 
assinado somente pelo Coordenador da 
comissão de Transmissão do Prefeito eleito. 

Art. 4º - Fica garantido ao Coordenador da 
Comissão de Transmissão o direito de acesso 
às informações relativas às contas públicas, aos 
programas e aos projetos do governo, bem 
como de requisitar informações dos órgãos e 
das entidades da Administração Pública. 

Art. 5º - Os órgãos e entidades da 
Administração Pública ficam obrigados a 
fornecer as informações solicitadas pelo 
Coordenador Geral da Comissão de 
Transmissão de Governo atual Administração, 
bem como a prestar lhe o apoio técnico e 
administrativo necessário. 

Art. 6º - No corrente exercício, a Comissão de 
Transmissão de Governo realizará seus 
trabalhos no período de 01 a 22 de dezembro 
de 2016, em local a ser designado na sede do 
Poder Executivo Municipal. 

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na sua 
data de publicação. 

Art. 8º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete do Prefeito, 30 de novembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 225/2016 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
PROCURADOR ADJUNTO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
724/2014 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado, a pedido o Sr. 
RENATO LACERDA SOUZA, do cargo de 
PROCURADOR ADJUNTO, da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Novembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE 
DISTRATO DE CONTRATO Nº 244/2015 

 
CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA 

CONTRATADO: 
ROSILENE VIEIRA GABLER 

OBJETO: Rescisão amigável do contrato nº 
244/2015, cujo objeto “Contrato de locação de 
imóvel, firmado entre as partes, conforme 
justificativa no referido Termo e fundamentada 
na Cláusula Primeira, no Art. 79, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Teixeira de Freitas, Bahia, 01 de 
novembro de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 2-DL-271-2016 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-DL-271-2016.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: RENATO 
BLEINER DA SILVA.  VALOR: R$ 660,00. 
OBJETO: Contratação de mão de obra para 
prestação de serviços de Operário, pela qual 
será exercida por INTERNOS do Conjunto 
Penal de Teixeira de Freitas-BA, em 
conformidade ao termo de parceria 01/2016, e 
conforme artigo 31 da Lei 7.210/84, que segue 
e, anexo, em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

Extraordinários. VIGÊNCIA: O presente contrato 
vigerá até 31 de dezembro de 2016, começando 
a partir de 03/11/2016. FUNDAMENTAÇÃO: No 
art. 24, X da Lei 8.666/93. Teixeira de Freitas-
BA, 03 de novembro de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONVITE Nº 016/2016 FMS 

 
CONVITE Nº 016/2016 FMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA. CONTRATADO: VIBRA’S SOM 
SONORIZAÇÃO LTDA - ME.  VALOR: R$ 
78.825,00. OBJETO: Contrato, oriundo da 
CARTA CONVITE do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços de 
locação (TOLDOS, CADEIRAS, MESAS, 
PALCOS, BANHEIROS QUIMICOS E 
OUTROS), para serem utilizados em eventos 
promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde.  
PRAZO: Da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas-BA, 25 
de novembro de 2016. 

Gilson Gonçalves da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 076/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 076/2016. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS - BA. CONTRATADO: FASE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME. 
VALOR: R$ 9.023,50. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de empresa especializada para 
aquisição para aquisição de material de 
consumo (MATERIAL ESPORTIVO), para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, deste Município, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no edital, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento aquisição de 
material de consumo (MATERIAL 
ESPORTIVO), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

deste Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no edital, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento.  PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de novembro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretario Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 357/2016 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Concede licença sem vencimentos e dá outras 
providências. 
A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos o 
(a) servidor (a), ALEX ETELVINA LAURIANO, 
lotado (a) na, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA no cargo de 
GUARDA MUNICIPAL, matrícula nº 12998, no 
período de 16/06/2016 a 15/06/2019, para tratar 
de interesses particulares. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Novembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 358/2016 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Exonera, a pedido, servidor (a) público (a) 
municipal, concursado (a) e efetivo (a), da 
Administração Pública Municipal e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 22 de 
Novembro de 2016, do cargo de Professor 
(a), concursado (a) e efetivo (a), Matricula 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

771, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, o (a) servidor 
(a) público (a) municipal, Sr. (a) JOSELITA 
DA SILVA LIMA. 

Art. 2° - A Secretaria Municipal de 
Administração deverá adotar medidas 
necessárias ao fiel cumprimento desta 
Portaria. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
22/11/2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 Novembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 359/2016 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Exonera, a pedido, servidor (a) público (a) 
municipal, concursado (a) e efetivo (a), da 
Administração Pública Municipal e dá outras 
providências. 

O (a) Secretário (a) Municipal de 
Administração de Teixeira de Freitas, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822 
de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de 
Novembro de 2016, do cargo de Professor 
(a), concursado (a) e efetivo (a), Matricula 
1621, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, o 
(a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) 
MARIA LAURI ALVES DE LIMA. 

Art. 2° - A Secretaria Municipal de 
Administração deverá adotar medidas 
necessárias ao fiel cumprimento desta 
Portaria. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
17/11/2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 Novembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 360/2016 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: CHEFE DE 
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ARQUIVO EM 
GERAL e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 419/2007 de 17/07/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o Sr. FRANCISCO 
RODRIGUES DA SILVEIRA, do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ARQUIVO EM GERAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 15 
de Novembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Novembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

DECRETO Nº 223/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital N° 
002/2016 - SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, 
homologado em 01 de novembro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de 
novembro de 2016, para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste 
Decreto, na divisão de pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, 
objetivando a realização dos exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, 
posterior assinatura no Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o 
prazo acima estabelecido. 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

404096 EUEDSON ANTONIO RIBEIRO 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

403827 
ARNUBIA SILVA COSTA 
QUEIROZ 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

404400 LUCIMARA SANTOS ROCHA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

402363 ATAIDE DIAS DO VALE JUNIOR 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

404259 MARCIO SANTOS GOES 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

403725 
ARQUILENES MOREIRA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

402357 MAYKE DA SILVA ANCELMO 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
7 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

404398 GLEDSON SILVA DE SOUSA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
8 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

404786 ROGERIA ALCANTARA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

404055 
ANA LUCIA SANTOS DOS 
ANJOS 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

403957 
EMILIO FERREIRA 
CAVALCANTE 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

403605 
SANDRA AMANCIO DE 
SANTANA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

12 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

404595 
REGIANE PINHO PAIXAO 
CARAIBA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

13 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

403610 GILBERT PEREIRA DA SILVA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
14 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

401106 CLAUDEMIR DE JESUS 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
15 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

405081 
ALEXSANDRO PASETTO 
LISBOA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

405057 GIRLANE VIANA BORGES 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
17 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

404936 
MARIA DE LOURDES 
BRANDAO DE SOUZA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

18 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

404459 WEIDE SOUSA DE OLIVEIRA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
19 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

401615 
JORGE CLEVTON SANTOS 
FELES 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

20 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

404973 ELIANA DA CONCEIÇÃO SILVA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
21 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

403538 JOÃO ELIS SILVA DE JESUS 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
22 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

403604 GILDEVAN CAPELÃO OLIVEIRA 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
23 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

403724 
RODRIGO CAIRES DOS 
SANTOS 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

24 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

401825 
NILZA SANTIAGO FERREIRA 
DA CUNHA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS-ACE 

25 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

405088 PATRICK BARBALHO NUNES 
AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS-ACE 
26 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

402173 
KAREN WILDEMBERG ARAUJO 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE SOCIAL 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- CONSULTÓRIO 

DE RUA 

402197 
ELCILANDE FERREIRA DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE SOCIAL 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

401661 
PALOMA CORREIA SILVA 
FERNANDES 

ASSISTENTE SOCIAL 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

401594 
RENILDE PEREIRA DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE SOCIAL 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

401819 POLLYANE DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

403798 
MARIA CRISTINA RODRIGUES 
SOUZA 

ASSISTENTE SOCIAL 5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

405418 
LIDIANNE RODRIGUES 
MAGALHAES 

ASSISTENTE SOCIAL 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

404551 FABIANA MOURA FREIRE ASSISTENTE SOCIAL 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

402785 
MARIANA BORGES DOS 
SANTOS VILELA 

ASSISTENTE SOCIAL 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

401804 HEID DUTRA RUELA LIMA 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

404054 
ELISANGELA NASCIMENTO 
SANTOS 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

401295 
ELIZANGELA PAULINA DE 
OLIVEIRA CORREIA 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

403781 
IVANI CARDOSO MOREIRA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401264 
PATRICIA CARVALHO 
NASCIMENTO 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

404218 LUCINEIA RODRIGUES LOPES 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
6 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401507 VANEIDE SANTOS CAIRES 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
7 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

404643 AURIANE GOMES DE AGUIAR 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
8 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401276 TATIANE MATOS DE SANTANA 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401687 
FERNANDA DOS SANTOS 
TEIXEIRA REBOUÇAS 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

403452 AURINETE GOMES DE AGUIAR 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
11 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401508 
DANIELLA COSTA SANTOS DA 
SILVA 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

401510 
JANE CACIA DA INCARNACAO 
SANTOS NASCIMENTO 

AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

401725 ELISANGELA PEREIRA ROCHA 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

401722 VALERIA SANTOS DE SOUZA 
AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

401281 
JEFFERSON PEREIRA DE 
SOUSA 

EDUCADOR FISICO 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

- NASF 

401314 LUCAS SOUZA BARROS EDUCADOR FISICO 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA 

- NASF 

402806 LILIAN DE CASTRO ENFERMEIRO 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA 
- CONSULTORIO 

DE RUA 

402299 
MELINA PASSOS SANTANA 
FERRAZ 

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

405354 JULIANA NONATO COSTA 
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA-
NASF 

402681 LUCIANA ROSSI DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

403979 
SAMANTA MARTINS DA 
ROCHA 

FISIOTERAPEUTA 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

402716 LORENA ANDRADE SOUZA FISIOTERAPEUTA 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

401289 
WEBER FIGUEREDO DE 
OLIVEIRA 

MOTORISTA 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR 

MELHOR EM CASA 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

402340 
CRISTIANE APARECIDA 
MULLER ROMANHA 

NUTRICIONISTA 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

403750 JULIANA RAMOS SOUZA NUTRICIONISTA 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

402461 NAYRAN MUNIZ PARANAGUA NUTRICIONISTA 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

403535 
PRISCILLA LOUZADA AGUIAR 
CAMATA 

NUTRICIONISTA 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

401561 GERVANIA PEREIRA GIGANTE ODONTOLOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

401555 
JOAO BOSCO DUTRA DE 
OLIVEIRA 

ODONTOLOGO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

404353 GABRIELA SILVA NOGUEIRA ODONTOLOGO (A) 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

403555 
KELLY BRETAS VIANA 
HELENO 

ODONTOLOGO (A) 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

401504 POLYANA REBELO MENEZES ODONTOLOGO (A) 5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

405327 YURI LUCAS NERY ODONTOLOGO (A) 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

401600 
BRENDA DO NASCIMENTO 
COSTA 

ODONTOLOGO (A) 7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

404531 PAULA SILVA AQUINO ODONTOLOGO (A) 8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

405484 YLLA FARIAS CORDEIRO ODONTOLOGO (A) 9 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

401622 
MARIANA AMANCIO DE 
ANDRADE 

ODONTOLOGO (A) 10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

404586 YNES FARIAS CORDEIRO ODONTOLOGO (A) 11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA-

SAUDE BUCAL 

401505 
NAIANNE BELKER SOARES 
CANUTO 

ODONTOLOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

401723 
ELIANI MORELLATO DE 
OLIVEIRA 

ODONTOLOGO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

403757 
KATIUCIA NEVES ARAUJO 
PRATES 

OFICINEIRO DE ARTES 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

403312 
VALDENILTON SOARES DA 
CONCEIÇÃO 

OFICINEIRO DE 
MÚSICA 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

406346 
JOSINETE RESSURREIÇÃO DA 
CONCEIÇÃO 

PEDAGOGO (A) 1 
COTA RACIAL LEI 

815/2014 
CAPS 

402706 ELY CARLOS SILVA TEIXEIRA PEDAGOGO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

401748 VANESSA LIMA BATISTA PSICOLOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BÁSICA-

NASF 

404502 
JARDHEL BATISTA MARTINS 
FERREIRA DE ARAUJO 

PSICOLOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

401710 VALMIR JOSE DA SILVA 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR 

MELHOR EM CASA 

404527 
CLEUZA MARIA DE PINHO 
SILVA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404536 ZENILDA MELLO SELESTRINE 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

403367 NEUZA MARIA DE SOUZA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

403607 NEUSIMAR JESUS DA COSTA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

402218 
GEAN GOMES MIRANDA DE 
BRITO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404044 
ENILDE PINHEIRO CERQUEIRA 
SANTOS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

403363 MARCIO APARECIDO MATOS 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
7 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

403125 
LUCIENE DA CONCEIÇÃO 
VIANA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404208 EDNA PEDREIRA DA SILVA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404934 
AMALIA FERNANDES DA SILVA 
GONÇALVES 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404464 
MARIA APARECIDA SOUZA 
SILVA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

406170 MIXELINE GOMES SANTOS 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
12 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

405474 
CATIANE PEREIRA DE JESUS 
BRITO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

13 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404250 
EDIMELIA LOPES GUIMARAES 
SILVA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

14 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404251 JUSSARA DA SILVA LOPES 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
15 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

402132 
NILZETE DIAS DOS SANTOS 
SOUZA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

405462 
MARIA APARECIDA VERDIANA 
DAS CHAGAS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

17 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404925 
ANA CRISTINA DA COSTA 
RODRIGUES SALOMÃO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

18 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

401604 LINDAMAR NOLASCO LIMA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
19 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

406310 
MARGLEIDE BISPO TEIXEIRA 
GUEDES 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

20 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

405905 JAQUELINE JULIANA DA SILVA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
21 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404533 GILVANIA SILVA RODRIGUES 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
22 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

404005 LIDIANE GOMES DA SILVA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
23 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404525 MARIA SONIA ALVES NOVAIS 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
24 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404984 REJANE MENDES FIGUEIREDO 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
25 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404450 
ZENY DA SILVA SANTOS 
FERRAZ 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

26 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404943 
ANA GLORIA DE ALMEIDA 
SAMPAIO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

27 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

404632 SIRLEI JESUS BRAGA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
28 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

404673 JESINEIDE FELIZ SANTANA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
29 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

405501 KEILA JARDIM DE SOUZA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
30 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

401757 JOSEFA SANTOS SANTANA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
31 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BASICA 

401528 
MARISA FERREIRA 
FERNANDES 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

32 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

401759 
CARLOS WANDER 
RODRIGUES DA SILVA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

33 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENÇÃO BASICA 

402179 
MARIA CLERIA GONÇALVES 
RIBEIRO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

ATENÇÃO BÁSICA-
CONSULTORIO DE 

RUA 

408233 
WERVITON ASSIS DOS 
SANTOS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR 

MELHOR EM CASA 

401715 JOSIVAN MOURA FREIRE 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR 

MELHOR EM CASA 

404013 
CLAUDEMI CARDOSO DE 
ARAUJO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CAPS 

403532 
ANA MARIA FIRMINO DE 
SOUZA FERREIRA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
CTA/DST/AIDS 

404210 
ADEILDE RODRIGUES COSTA 
SANTOS 

TECNICO EM 
LABORATÓRIO 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
LABORATORIO 

MUNICIPAL 

401299 
CRISTIANE DA CUNHA 
NORONHA 

TECNICO EM PROTESE 
DENTÁRIA 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADE 

EM ODONTOLOGIA 

404663 GLEIDE BARROS DOS SANTOS 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CAPS 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 002/2016 - SAÚDE do Processo 
Seletivo Simplificado ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 224/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 001/2016 - 
SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 001/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de 
novembro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 001/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de novembro de 2016, 
para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de 
pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização 
dos exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no 
Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima 
estabelecido. 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

406071 MAIARA DA SILVA GUERRA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CAMINHO DO 

MAR - AREA 37 

403990 NANCI DE JESUS VIEIRA COSTA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CAMINHO DO 

MAR - AREA 37 

404160 
ADALGISA CORREA CIDADE 

MEDEIROS 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CAMINHO DO 

MAR - AREA 37 

403575 IESY DE JESUS CASTRO 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CASTELINHO 1 

- AREA 3 

404225 
NEUZA DAS GRAÇAS VIANA DE 

ALMEIDA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CASTELINHO 1 

- AREA 3 

406886 ELIENE DE JESUS CABRAL 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
CASTELINHO 1 

- AREA 3 

405454 
MARA RUBIA ALVES DE OLIVEIRA 

MOTA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - COLINA 
VERDE - AREA 

5 

403501 EUCLEDSON GONÇALVES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - COLINA 
VERDE - AREA 

5 

406704 MAIANE DE OLIVEIRA GONÇALVES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
JERUSALÉM - 

AREA 2 

404780 LUZIA BERTELLI AYOLPHI 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
JERUSALÉM - 

AREA 2 

406538 VIVIANE DOS SANTOS BATISTA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
JERUSALÉM - 

AREA 2 

405900 THIAGO SOARES ROCHA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - 
JERUSALÉM - 

AREA 2 

403088 MARCONI BRANDAO ALVES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

JOAO 
MENDONÇA - 

AREA 36 

403081 MARCELLIE BONFIM MARTINS 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - KAIKAN 
EIXO SUL - 
AREA 20 

405726 ELIANA DA CUNHA SILVA SANTOS 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - KAIKAN 
EIXO SUL - 
AREA 20 

406549 CRISTIANE NARDACI RODRIGUES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - MONTE 
CASTELO - 

AREA 32 

403080 MICHAELA NARDACI RODRIGUES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - MONTE 
CASTELO - 

AREA 32 

402251 ROSEVANE SOARES OLIVEIRA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - NOVA 
AMÉRICA - 

AREA 1 

404092 DENIZE SIQUARA GIACOMIN 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - NOVA 
AMÉRICA - 

AREA 1 

406504 CLAUDINEI DOS SANTOS 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF -
RESIDENCIAL 
RAMALHO - 

AREA 17 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 30 de novembro de 2016, Nº 2571 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002571c130112016 

404095 GILMAR NASCIMENTO RODRIGUES 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - VILA 
VARGAS - 
AREA 14 

406756 SANDRA MARIA FERREIRA 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ESF - VILA 
VARGAS - 
AREA 14 

406102 DEBORA MEDINA DOS SANTOS 
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAÚDE - ACS 
1 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

ESF -VILA 
VERDE - AREA 

31 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município ( somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 001/2016 - SAÚDE do Concurso 
Público ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


